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PROCURADORIA-GERAL

DE: PROCURADORIA-GERAL
PARA: EXCELENTISSIMO PRESIDENTE

PARECER N°. 067/2026
REF: PL N.° 072/2026
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

Excelentissimo Senhor Presidente

Atendendo a Vossa Determinagdo ¢ considerando a
competéncia atribuida a este 6rgao pela Lei n® 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento

Interno desta Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:


http://www.campomourao.pr.leg.br/
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I-DO RELATORIO

Chega a esta Procuradoria Geral o Projeto de Lei sob n°.
072/2026, protocolizado sob o n® 6.201/2026, de autoria do Poder Executivo
Municipal, exposto em 04 (quatro) artigos, que “Autoriza o Poder Executivo a
abrir Crédito Adicional Especial no or¢gamento do Municipio, com base em excesso
de arrecadacdo, no valor de R$ 151.354,76 (cento e cinquenta e um mil, trezentos ¢
cinquenta e quatro reais e setenta ¢ seis centavos), na forma em que especifica
abaixo. (TEM POR OBJETIVO DESTINAR RECURSOS PARA A CASA LAR
INFANTIL MIRIA)”.

O Projeto de Lei em comento foi protocolizado em data de
06 de fevereiro de 2026 e levado ao conhecimento dos nobres Edis por meio de
expediente oriundo da Coordenadoria de Assuntos Legislativos, datado de 10 de

fevereiro de 2026.

Em data de 10 de fevereiro de 2026, a proposigdo em

questao foi encaminhada a esta Procuradoria Geral.
E a sintese do essencial.
I1 - DO MERITO

Conforme justifica o Autor:


http://www.campomourao.pr.leg.br/
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Secretaria: Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Valor total suplementado: R$ 151.354,76

Dotacoes orcamentarias de origem (cédigo numérico e descrigao): Superavit
Financeiro — Fonte: 1191 — BB 91508-4 — Estruturacdo da Rede de Servigos do
SUAS — Emenda n. 202540890006 (GND4) R$ 151.354,76

Dotacoes orcamentarias de destino (cddigo numérico e descricdo):
12.004.0008.0244.0018.2077 — Promover a Protegédo Social Especial
4.4.50.42.00 — Auxilios R$ 151.354.76

Origem dos recursos (utilizados para a suplementacao): Superavit Financeiro
— Fonte: 1191 — BB 91508-4 — Estruturacdo da Rede de Servigos do SUAS —
Emenda n. 202540890006 (GND4) R$ 151.354,76

Finalidade da suplementacao: O presente projeto tem por finalidade
suplementar dotagdo orgamentaria na rubrica de Auxilios, visando a inclusdo de
recursos no Fundo Municipal de Assisténcia Social. O recurso & proveniente da
Estruturagdo da Rede de Servigps do SUAS - Emenda Individual n°
202540890006 (GND 4), destinado a estruturagc@o e melhoria da rede de servigos
socioassistenciais do municipio. O valor total de R$ 151.354,76 (cento e cinquenta
e um mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e setenta e seis centavos) sera
destinado para Casa Lar Infantil Miria o recurso sera destinado conforme as
diretrizes do Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS), priorizando o
fortalecimento das Unidades de Acolhimento Institucional de Criangas, sob medida
protetiva, conforme art. 101 da Lei Federal n® 8.069/1990, no municipio de Campo
Mourdo-PR. O repasse sera realizado por meio de Dispensa de Chamamento, nos
termos da Lei n®13.019/2014, de 31 de julho de 2014, alterada pela Lei
n®13.204/2015, em seu artigo 30, garantindo transparéncia e plena observancia a
legislagao vigente.

Impactos esperados na execucdo orgamentaria e nos servigos publicos: A
suplementacdo da dotagdo orgamentaria ndo acarretara impacto negativo na
execugdo orgamentaria do Municipio, uma vez que os recursos sdo oriundos de
transferéncia voluntaria da Unido, por meio de emenda parlamentar individual, ndo
implicando aumento de despesas com recursos proprios nem comprometendo o
equilibrio fiscal. No que se refere aos servigos publicos, a aplicagdo dos recursos
contribuira significativamente para o fortalecimento da rede socioassistencial,
especialmente das Unidades de Acolhimento Institucional de Criangcas e
Adolescentes sob medida protetiva, assegurando melhores condigbes de
atendimento, infraestrutura, qualidade dos servicos prestados e garantia de
direitos, em conformidade com as diretrizes do Sistema Unico de Assisténcia
Social (SUAS). Dessa forma, a execucdo da presente suplementacao resultara em
impactos positivos na politica publica de assisténcia social, promovendo maior
efetividade, continuidade e qualidade dos servigos ofertados a populagdo em
situacao de vulnerabilidade social.
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Em anélise, salvo melhor juizo, certifica-se nao haver obice
a tramitacdo do Projeto de Lei em tela, pois neste particular ndo se afigura evidente
inconstitucionalidade, ilegalidade, ou desrespeito aos preceitos regimentais desta

Casa de Leis.

Quanto ao tramite, a matéria devera ser analisada pela

Comissao Permanente de Financas e Or¢camentos (artigo 40, inciso 1, alinea “c

do Regimento Interno).

Cumpre ressaltar que o quorum para a aprovagao do referido
Projeto de Lei ¢ de maioria simples, com fulcro no § 3° artigo 20 do Regimento

Interno desta Casa de Leis.
III - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel

a tramitacdo do aludido Projeto de Lei, ressalvada, todavia, a andlise de mérito

dos Nobres Edis.

Campo Mourdo, 10 de fevereiro de 2026.
Assinado de forma digital por

VALTER FRANCISCO vaLTer FRANCISCO DA SILVA

Dados: 2026.02.12 09:27:35
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Procurador Geral
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